
COMUNE DI SAN BIAGIO DI CALLALTA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
P. I.V.A. 00571430263       Cod. Fisc. 80009250269 

 
 

COPIA 
3^ AREA – Programmazione e gestione opere pubbliche  e patrimonio comunale 

 
DETERMINAZIONE N. 882  DEL 31-10-2013 

 
 

OGGETTO : ADEGUAMENTO DETERMINA A CONTRARRE N. 1155  DEL 31.12.2012 - PER 
L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA P REVIA 
PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA - RELATIVA AI LAVORI  DI 
"AMPLIAMENTO CIMITERIALE E COSTRUZIONE DI LOCULI NE L CIMITERO DI 
FAGARÈ". 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 20.03.2012, è stato approvato il “Programma 

triennale delle opere pubbliche” 2012/2014 e l’Elenco annuale 2012, nel quale è stata 
riproposta l’opera relativa all’Ampliamento Cimiteriale e costruzione di loculi nel Cimitero di 
Fagarè per un importo complessivo di € 200.000,00; 

- con determinazione n. 714 del 23.08.2011 è stato affidato incarico all’ing. Dario Fantato con 
studio in Cervarese S. Croce (PD) - Via Rossini n. 21, per la progettazione ed esecuzione 
dell’opera in oggetto; 

- l’ing. Dario Fantato ha presentato il “Progetto Definito - Esecutivo” dell’opera di cui trattasi, in 
data 20.03.2012 prot. 5385, ed in data 06.08.2012 prot. 14411; 

- in data 07.08.2012 è stato redatto il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo in 
atti al n. 14507 del 07.08.2012; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 08.08.2012 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’opera in oggetto, è stato approvato il quadro economico 
dell’opera, sono stati individuati il Responsabile unico del procedimento e i collaboratori 
tecnici ed amministrativi; 

- il CUP assegnato dal Comitato interministeriale per la programmazione economica è 
I73G11000190004; 

- il CIG acquisito è il n. 482073545E; 
- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1116 del 27.12.2012 è stato approvato 

l’elenco delle ditte per l’affidamento dei lavori in economia e per gli affidamenti di lavori di 
importo inferiore a Euro 500.000,00, con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando; 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 1155 del 31.12.2012: 
- è stata indetta gara informale, ai sensi del combinato disposto degli artt. 57, comma 6, e 

122, comma 7 del D. Lgs. 163/2006, tra almeno cinque ditte nel settore, specializzate e 
qualificate, per l’affidamento dell’appalto relativo ai lavori dei “Ampliamento cimiteriale e 
costruzione di loculi nel cimitero di Fagare’”, con il sistema di aggiudicazione mediante 
procedura negoziata (senza previa pubblicazione di un bando di gara), con il criterio, 
previsto all’art. 82, comma 3, del D. Lgs. 163/2006, di aggiudicazione al prezzo più basso 
determinato mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell’art. 119 del D.P.R. 207/2010, 
con esclusione delle offerte anormalmente basse, previa verifica in contraddittorio della 
congruità delle offerte medesime, ai sensi degli artt. 86, 87 e 88 del D. Lgs. 163/2006; 



- sono stati approvati la “Lettera d’invito”, i documenti allegati alla stessa e la sotto elencata 
documentazione, recante le modalità per la partecipazione alla gara e per la formulazione 
dell’offerta: 
� “Modalità di gara”; 
� “Disciplinare di gara”; 
� “Schema di contratto”; 
� “Lista delle lavorazioni e forniture per l’esecuzione dell’opera”; 

- è stato approvato l’Elenco delle ditte, depositato agli atti, da invitare alla gara informale, di 
cui si è omessa la pubblicazione per motivi di parità di trattamento, imparzialità e per non 
falsare la concorrenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 comma 2 lett b) del D. Lgs. 
163/2006; 

VERIFICATO che: 
- il legislatore ha introdotto alcune modifiche alla normativa di riferimento, e nello specifico 

al D. Lgs. 163/2006 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
- alcune delle ditte presenti nell’elenco approvato con determinazione del Responsabile del 

Servizio n. 1155 del 31.12.2012, non risultano più presenti nel mercato; 

RITENUTO opportuno: 
- adeguare alla normativa vigente i seguenti documenti di gara: 

� la “Lettera d’invito”, con i relativi allegati; 
� le “Modalità di gara”; 
� il “Disciplinare di gara”; 

- integrare l’elenco, depositato agli atti, delle ditte selezionate con i criteri riportati nella 
determinazione del Responsabile del servizio n. 1116 del 27.12.2012, da invitare a 
procedura negoziata ai sensi degli artt. 57, comma 6, e 122, comma 7, del D. Lgs. 
163/2006; 

VISTA la seguente documentazione: 
- la “Lettera d’invito”, con i relativi allegati, con la quale vengono stabilite l’oggetto e le 

caratteristiche dell’appalto; 
- le “Modalità di gara” e il “Disciplinare di gara”, recanti le modalità per la partecipazione alla 

gara e per la formulazione dell’offerta; 
- l’elenco, depositato agli atti, delle ditte selezionate con i criteri riportati nella 

determinazione n. 1116 del 27.12.2012, da invitare a procedura negoziata ai sensi degli 
artt. 57, comma 6, e 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006. Tale elenco non viene pubblicato 
per non falsare la concorrenza e per motivi di parità di trattamento ed imparzialità, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 13 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006; 

RICHIAMATI: 
- l'art. 11 (Fasi delle procedure di affidamento), l'art. 57 (Procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara), l'art. 82 (Criterio del prezzo più basso), l'art. 122 
(Disciplina specifica per i contratti di lavori pubblici sotto soglia) del Decreto Legislativo 
12.04.2006 n. 163 e s.m.i. - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- l'art. 10 (Funzioni e compiti del responsabile del procedimento) e l'art. 119 (Aggiudicazione 
al prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari) del Decreto del 
Presidente della Repubblica 05.10.2010 n. 207 - Regolamento in materia di lavori pubblici; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 "Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa"; 

- l'art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza) e l'art. 192 (Determinazioni a 
contrattare e relative procedure), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 07.08.1990 n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri preventivi espressi ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, 
n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 



VISTI: 
- il Provvedimento del Sindaco n. 7 del 05.07.2013, relativo alla nomina dei Titolari delle 

Posizioni Organizzative di questo Ente; 
- la Deliberazione n. 137 del 12.09.2013, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Obiettivi di Gestione 2013; 

DETERMINA 

1. DI ADEGUARE , per i motivi espressi in premessa, la “Lettera d’invito” relativa alla gara 
“Ampliamento cimiteriale e costruzione di loculi nel cimitero di Fagare’”, i documenti 
allegati alla stessa, le “Modalità di gara”, il “Disciplinare di gara” e di integrare l’elenco 
delle ditte da invitare alla gara, depositato agli atti, di cui si omette la pubblicazione per motivi 
di parità di trattamento, imparzialità e per non falsare la concorrenza, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 13 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006, tutti documenti approvati con determinazione 
del Responsabile del Servizio n. 1155 del 31.12.2012. 

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 
15 giorni consecutivi. 

 
S. Biagio di Callalta, li 31-10-2013 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Arch. Giovanni Barzazi 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata al n° 1648 dal 31-10-2013 al 15-11-2013 
 


